
 

clarificari 2.docx Page 1 of 2 

 

 
 
 
Nr. înreg.:   12732/06.04.2020 

 
Referință: clarificări 2 la documentația de atribuire a contractului de servicii de întreținere, 

reparații și înlocuire de componente la sistemele tehnice de securitate instalate la Sediul 
Dispeceratului Central, Sediul Administrativ 2, Depozitul de materiale Inotești, Stațiile: 
Barăganu, Călăreți, Orlești, Poiana Lacului, Siliște, Icoana, Cartojani, Rampa Bărbătești, Depozit 
Bărbătești, Sediul Sectorului Constanța-Bărăganu și Stația Constanța Sud 

 
Urmare a clarificărilor solicitate de către unul dintre operatorii economici interesați cu privire la 

documentele publicate pentru achiziția mai sus menționată, vă comunicăm următoarele: 
 
1. Întrebare: Avand in vedere ca toti angajatii societatii noastre lucreaza in aceasta perioada in 

sistemul Work from Home, pentru a va putea transmite oferta noastra, va rugam sa confirmati ca 
acceptati transmiterea acesteia în data de 09.04.2020, ora 12.00, la urmatoarele adrese de email: 
sinziana.zecheru@conpet.ro și florina.popescu@conpet.ro. Ofertele nu vor fi stampilate si semnate pe 
fiecare pagina, insa vor fi transmise in format needitabil, asa cum ați specificat în răspunsul la clarificări. 

 
Răspuns: Se respectă indicațiile transmise în clarificarea nr. 12599/06.04.2020 postată pe 

site. Se poate accepta ca oferta transmisă online să nu fie semnată și ștampilată pe fiecare 
pagină. 

 
 
2. Întrebare: Referitor la draft-ul de contract: Va rugam sa acceptati modificarea articolului 9, 

punctul 3 astfel: 
„(3) Instrumentul de garantare a bunei executii se va prezenta de care Prestatorul achizitorului, 

in original, in termen de 15 zile de la data semnarii contractului si va avea valabilitate pe intreaga durata 
a contractului, respectiv 24 de luni. [...]”  

Răspuns: Se acceptă modificarea articolului 9 – Garanția de bună execuție, în sensul că 
valabilitatea acesteia va fi pentru întreaga durată a contractului, respectiv 24 de luni. 

 
3. Întrebare: Referitor la draft-ul de contract: Va rugam sa acceptati modificarea articolului 14.1 

astfel: 
„14.1. Termenul de garantie a serviciilor de reparatii care nu implica schimbare de piese, va fi de 

minim 6 luni, iar pentru echipamentele inlocuite, termenul de garantie va fi cel oferit de 
producator/furnizor.” 

Răspuns: Nu suntem de acord cu modificarea articolului 14.1. din contract. 

 
4. Întrebare:  Referitor la draft-ul de contract: Va rugam sa acceptati modificarea articolului 16.1 

alin (1) si (3) astfel: 
“16.1. (1) În cazul în care Prestatorul nu-și îndeplinește obligațiile asumate în termenele stabilite 

prin contract, Prestatorul are obligația de a plăti Achizitorului, ca penalități:  
- o sumă în cuantum echivalent cu prețul întreținerii lunare aferent locatiei/statiei la care s-a 

constatat neindeplinirea corespunzatoare a obligatiilor, conform art. 3.1, și 4.3. pentru serviciile de 
întreținere, dar nu mai mult de 10% din valoarea contractului de prestari servicii; 

- o sumă de 0,5% pe zi din valoarea lunara a serviciilor de intretinere, pentru fiecare zi de 
întârziere, până la data efectuării intervenției la solicitare, dar nu mai mult de 10% din valoarea 
contractului de prestari servicii. 

mailto:sinziana.zecheru@conpet.ro
mailto:florina.popescu@conpet.ro


 

clarificari 2.docx Page 2 of 2 

 

 (3) În cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea 
perioadei prevăzute la art. 15.1.(2) acesta are obligația de a plăti Prestatorului penalități în cuantum de 
0,5%/zi de întârziere, calculat la valoarea neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, începând cu prima 
zi de la scadență, dar nu mai mult de 10% din valoarea contractului de prestari servicii.” 

Răspuns: Nu suntem de acord cu modificarea art. 16.1., alin. (1) și (3) din contract. 
 
5. Întrebare: Referitor la draft-ul de contract: Va rugam sa acceptati introducerea articolului 17.3 

cu urmatorul continut: 
“17.6. Prestatorul va putea rezilia unilateral contractul în cazul in care Achizitorul nu plateste 

contravaloarea serviciilor in maxim 30 de zile de la data convenita.” 
Răspuns: Nu suntem de acord cu modificarea, având în vedere faptul că nerespectarea 

plății servicilor prestate este sancționată, conform art. 16, cu aplicarea de penalități 
Achzitiorului. In acest sens, nu putem avea 2 sancțiuni pentru nerespectarea aceleiași obligații. 

 
6. Întrebare: Referitor la documentatia de atribuire, avem rugamintea de a ne pune la dispozitie 

un model de Conventie privind sanatatea si securitatea in munca. 
Răspuns: Am atașat draftul Convenției. 
 
Menționăm că restul cerințelor rămân neschimbate. 
 
Vă mulțumim. 
 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 
Dr. ing. Timur-Vasile CHIȘ 

  
 
            Şef Serviciu Achiziţii 
            Ing. Florina POPESCU                                                          

                
 

Serviciul Achiziţii 
Exp.A.P. Sînziana ZECHERU 

 
 

 

 


